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مقــدمه
در مبانی نظری »ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش« و در 
بند بیســت و سوم گزاره های ارزشی نظام تعلیم وتربیت رسمی 
عمومی کشور، »مسئولیت پذیری همه جانبه، مشارکت اجتماعی 
و داشــتن روحیة جمعی و مهارت های مورد نیاز جامعه« مورد 
تأکید قرار گرفته اســت. در همین راستا، با گذشت سه دهه از 
ظهور »نظریة توســعة مبتنی بر دانش«، همه اتفاق نظر دارند 
که توسعة یک کشــور بدون توســعة ظرفیت های یادگیری و 
نهادینه شــدن دانــش در تمامی ارکان اقتصــادی، اجتماعی و 

فرهنگی ناممکن است. 
دو ویژگی مهم اقتصادهای دانش بنیان، فراوانی منابع به دلیل 
گســترش دانش در تمامی ســطوح و تدارک نیروی کار بسیار 
آموزش دیــده و مطلع اســت. در این اقتصــاد، دانش و مهارت 
دارایی های کلیدی هستند و به  عبارت  دیگر، سرمایه های انسانی 
زیربنای تأمین این دو وجه محســوب می شــوند. با عنایت به 
موارد فوق، تربیت نیروهای کارآفرین و گســترش آموزش های 
مهارت محور در سرلوحة هدف های نظام های آموزشی قرار دارد. 
افزون بر آن، آموزش های مهارت محور، علاوه بر دســتاوردهای 
اقتصادی، پیامدهای فراوان فرهنگی، اجتماعی و سیاسی دارد و 
می تواند باعث تقویت بنیان خانواده، کاهش آسیب های اجتماعی، 
ایجاد نشاط و شادابی در نیروهای جوان، تقویت انسجام ملی و 
پایداری امنیت ملی شود. به تعبیر شهید مطهری: »کار« یک 

روش تربیتی است که در شکل گیری شخصیت بهنجار و سالم 
افراد جامعه نقش آفرینی می کند.

ضــرورت آموزش هــای مهارت محــور در نظام 
آموزش وپرورش

نظــام آموزش وپرورش یکی از مهم ترین ارکان جامعه اســت 
که باید متناســب با تحولات پیچیدة عصر حاضر، به اصلاحات 
اساسی در ساختار و محتوا بپردازد. یکی از این اصلاحات توجه 
ویژه به آموزش های مهارت محور است که از طریق تربیت نیروی 
ماهر مورد نیاز بازار کار، نقش مهمی در تشکیل سرمایة انسانی 
ایفا می کنند. این آموزش ها در کشورهای در حال توسعه نه تنها 
عهده دار تربیت نیروی کار مــورد نیاز بخش های گوناگون این 
کشور ها هستند، بلکه از طریق بستر سازی خوداشتغالی، به حل 
مشکل بیکاری نیز کمک می کنند. آموزش های مهارت محور، با 
توجه به بهره مندی از مبانی تجربی و دانش بنیان،  به طور هم زمان 
راه میانبری در مســیر تربیت نیروی انسانی به شمار می آیند. 
متأســفانه در کشــور ما کم توجهــی و همســو نبودنِ نظام 
آموزش وپــرورش با نیازهای جامعه یکــی از دلایل بروز بحران 
و بیــکاری فارغ التحصیلان اســت؛ در صورتی که نیاز اساســی 
فارغ التحصیلان آموزش وپرورش برای رسیدن به شغل و پذیرش 
مسئولیت های تخصصی جامعه، مهارت است. یعنی فرد علاوه بر  
داشتن توانایی های ذهنی و فیزیکی، سطح معینی از تحصیلات، 
و همچنیــن ویژگی های رفتاری چون شــخصیت، نوع نگرش، 
انگیــزش و ارزش های فردی، باید مهارت هــای مورد نیاز را در 
طول دوران تحصیل کســب کند. از اینجا مشخص می شود که 

توانستن كليد پويایی
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بین دوره ها و مواد آموزشــی فارغ التحصیلان با آنچه بازار کار از 
بُعد مهارت فنی و علمی می طلبد، تناسب منطقی برقرار نشده 

است.
از سوی  دیگر، پیش از فارغ التحصیلی دانش آموزان، معیارهای 
مناســبی برای ارزیابی از نظر حداقل توانمندی علمی و عملی 
آن ها وجود ندارد. همچنین نظام آموزشی نتوانسته است، روحیة 
علمــی دانش آموزان را برای پیدا کــردن کار مفید برای خود و 
جامعه به خوبی تقویت کنــد. بیکاری فارغ التحصیلان در حالی 
رخ می دهد که به زعم برخی دانشمندان، عصر دانش است و اگر 
دیروز کشــورهای جهان به منابع مادی خویش وابسته بوده اند، 
امروزه بیشتر به منابع انسانی و سطوح دانش خویش وابسته اند. 
در حال حاضر میان نظام آموزشــی و بازار کار کشــور، از نظر 
کیفی و کمّی، ارتباط منطقی وجود ندارد. به همین دلیل ایجاد 
هماهنگی بین نظام آموزش وپرورش به تناسب فارغ التحصیلان 
با نظام بــازار کار برای جلوگیری از اتلاف منابع ضرورت دارد و 

توسعة آموزش مهارت محور یکی از این تدابیر است. 
آموزش های مهارت محور کمک می کنند که در راستای فناوری 
و علوم دانش بنیان، به همراه دانش های خاص مربوط به شغل و 
در بخش های متفاوت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مهارت های 
لازم کســب شــود. به عبارت دیگر، آموزش های مهارت محور 
می توانند موجب بالارفتن کارایی و کارآفرینی نیروی انســانی 
برای کمک به رشد اقتصادی و اشتغال در جهت بهبود کیفیت 
زندگی مردم شوند. تحقق این هدف در مرحلة نخست نیازمندِ 
شناخت نیازهای در  حال  تغییر بازار کار )نیازسنجی( و کارایی 
و انعطاف پذیری نظام آموزشــی اســت که این امــر با رویکرد 
آینده پژوهی می تواند به شناســایی نیازها و ســپس طراحی و 

اولویت بندی آموزش های مهارت محور بینجامد. 

آینده پژوهى در آموزش وپرورش
یکي از الزامات توسعه و پیشرفت در هر زمینه، داشتن بینش 
نسبت به محیط، تصمیم گیری به موقع و داشتن برنامة هدفمند، 
جامع و کامل اســت. این امر میســر نمی شــود مگر اینکه امر 
آینده پژوهی به صورت صحیح و موفق انجام گیرد. آینده پژوهی در 
پي آن است كه انسان را براي رویدادهاي غیرمنتظره آماده كند. 
این دانش می کوشد با فراهم آوردن امکاناتي براي افزایش آگاهي 
از آینده، كنترل بــر آن را افزایش دهد. از طرف دیگر، با توجه 
به اینکه یکي از اساسی ترین وظایف نظام تربیتی ارائة تصویري 
روشن از انسان مطلوب است و گویاترین شاهد بر ضرورت وجود 
یک نظام آموزشــي، توجه به آینده   اســت. آموزش وپرورش از 
پیش دبســتانی تا پیش دانشــگاهي، ضرورتاً می باید آینده مدار 
باشــد، زیرا كاركرد آن در واقع تجهیز دانش آموزان به دانش و 
مهارت های لازم براي مشــاركت مؤثــر در جامعه، چه در زمان 

حال و چه در زمان آینده، است. 
سازمان های آموزشــي با توجه به نقش خطیر خود در زمینة 

تعلیم وتربیت نســل های آینده، نیازمنــد نگرش و توجه جدي 
به آینده، نه تنها به منظــور آمادگي براي بهره گیری از امکانات 
جدید، بلکه تلاش در زمینة ســاختن آیندة مطلوب هســتند. 
ظهور مفاهیم جدید فرهنگي و اجتماعی، ارزش های فرهنگي در 
حال تغییر و سرعت تغییرات كه تابعي از تأثیر رشد فناوری های 
ارتباطي محسوب می شوند و همچنین، اقدامات نهادهایي چون 
دولت و مجلس، و گســترش ضریب نفوذ رسانه های تصویري، 
نوشتاري و شــنیداري در سطوح داخلي و خارجی، كارایي این 
ســازمان ها را با مســائل متنوع و پیچیده ای مواجه کرده است. 
علاوه بر این، انتظار جامعه در خصوص تربیت نیروي انســاني 
كارآمد، توانمند، بانشاط و متعهد به ارزش های مذهبي و ملي، 
ضرورت توجه به مســائل آینده را در آموزش وپرورش دوچندان 

ساخت است.
دستیابي به كارآیي در آموزش وپرورش مستلزم رویکرد تغییر 

و اعمال تغییرات متناســب با شرایط آینده است. ایجاد ساختار 
مناسب آموزشي در مواجهه با ویژگی های محیط جدید مستلزم 

شناخت آینده است و بدون آن امکان ندارد.

«مهارت محوری» در آموزش وپرورش
نظــام آموزش وپرورش از بزرگ ترین و گســترده ترین نظام های 
درون هر جامعه  است که سرنوشت آن در بلندمدت تعیین می شود.  
اهمیت و ضرورت آموزش نیروي انســانی از آن روست که تحقق 
توسعه مســتلزم پرورش نیروي انسانی کیفی و باصلاحیت است  
و توسعه بدون داشتن انســان های  توسعه یافته امري غیرممکن 
محسوب می شــود. ضرورت و اهمیت این موضوع، در سند تحول 
بنیادیــن آموزش وپــرورش در دو بند از گزاره های ارزشــی نظام 

تعلیم وتربیت به شرح زیر مورد تأکید قرار گرفته است:
1. مســئولیت پذیری همه جانبه، مشارکت اجتماعی و داشتن 

روحیة جمعی و مهارت مورد نیاز جامعه؛
2. روحیة کارآفرینی، کســب شایســتگی های عام حرفه ای، 

مهارتی و هنری زمینه ساز کار مولد.
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مهارت ها از طریق تجربه های یادگیری اســت تا از این رهگذر 
عملکرد افراد در یــک فعالیت یا مجموعــه ای از فعالیت ها به 
شکل مؤثری تغییر یابد. روش های آموزش به چهار دستة کلی 
تقسیم می شوند: روش های آموزش مهارتی، روش های آموزش 

دانشگاهی، روش های فرد محور و آموزش های تجربی.

 روش ها و فنون آموزش و ارتباط با انواع مهارت
با توجه به جدول زیر، هم زمانی و ترکیب آموزش های مهارتی 
و مدرسه اي برای ارتقای کارایی و اثربخش بودن  آموزش ها امری 

ضروری است:

 مهارت محوری
تعریف هــای لغت نامه ای همگی »مهارت« را خــوب انجام دادنِ 
کارها معرفی کرده اند. این تعریف ها شامل کارایی در هر دو جنبة 
روانی و فیزیکی، شامل مهارت دستي و ذهنی است. مهارت حداقل 
هماهنگی بین ذهن و جسم برای رسیدن به توانمندی یا شایستگی 
اســت که معمولًا به مهارت های عملی ارجاع می شود. همچنین 

توانایی اکتســابی و تمرین شده برای انجام ماهرانة وظیفه یا شغل 
است که معمولًا ماهیتی دستي دارد. 

مهارت همــان کاربرد دانش و توانایی اکتســابی انجام کاری 
خاص برای رســیدن بــه نتیجة از پیش تعیین شــده در زمان 
مشخص اســت. برخی مهارت ها عمومی هستند؛ مانند توانایی 
تصمیم گیری، حل مســئله، تفکر خلاق، برقراری رابطة مؤثر با 
دیگران، کنترل فشــار روانی )اســترس( و مانند  آن. اما برخی 
دیگر مربوط به شــغلی خاص هســتند. اصطــلاح مهارت به 
توانایی هایی اشاره دارد که الزاماً ذاتی نیستند، اما قابل پرورش 
هســتند و به ویژه در شیوة انجام وظیفة فرد و نه در توانایی های 
بالقوة او انعکاس می یابنــد. بنابراین ضابطة اصلی مهارت اقدام 
مؤثر در شرایط متغیر است و مهارت آموزی عبارت است از تلاش 
در جهت کســب تخصص حرفه ای ماشینی، ورزیدگی در امور 
مدیریتی، و اکتســاب روش ها و برخوردهای مناسب در مقابل 

مسائل دقیق اجتماعی.

آموزش های مهارت محور
عبارت است از مجموعه آموزش هایی که به ایجاد خزانة مهارتی 
در ذهن و نظام رفتاری فردِ تحت آموزش منجر می شود و وی را 
آمادة کنشگری و تأثیر عمیق در محیط زندگی و کاری می کند. 
باید گفت مهارت نوعی توانایی در انســان است که در موقعیت 
واقعی، ضمن درگیری عملی با موضوع مهارت، به کشف عملی و 
آفرینشگری  و تولید منجر می شود. این توانایی حاصل یادگیری 
تدریجی و شــهودی است. مهارت در توانایی و فعالیت دست ها 
تجلی می یابد. اگر چه کمتــر در قالب واژگان قرار می گیرد، اما 
نیازمند درجه ای از دانش است. آموزش مهارت دارای هدف هایی 
عینی و قابل سنجش با معیار های معلوم است که افراد می توانند 
صرف نظــر از کاربرد، آن را بیاموزنــد. در واقع مهارت مقوله ای 
عینی اســت که برخی واجد آن هستند و به نوبة خود به دانش 

تبدیل می شود.
در مجمــوع می توان گفــت مهــارت درک و دانش عمیق و 
تخصصی در رشــتة معینی و حاصل تجربــه، تربیت و آموزش 
است که به تدریج طی مدتی طولانی در شخص ایجاد می شود. از 
یک منظر، مفهوم مهارت با »توانایی« یکسان انگاشته می شود. 
بنابراین از مهارت پیاده روی و مهارتِ بستن بند کفش نیز سخن 
به میان می آید. از منظری دیگــر، دامنة مهارت از مهارت های 
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تجربي

مطالعات 
موردي

٭٭٭

بازي هاي كسب چرخش شغلي
و كاري

٭٭٭

٭٭٭ایفاي نقشمربیگري

مدل سازي معلم ـ شاگردي
رفتاري

٭٭٭

آموزش 
مدرسه اي

درس گروهي 
)سمینار(،  
)كنفرانس( و 

بحث، رسانه هاي 
صوتي و تصویري 

و ارتباطات از 
راه دور 

آموزش هاي 
فردمحور

آموزش هاي 
مبتني بر جزوه

٭٭٭

آموزش هاي 
مبتني بر رایانه

٭٭٭

آموزش هاي 
مبتني بر 
اینترنت

٭٭٭

آموزه هاي 
هوشمند

٭٭٭
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مهارت محوري 
با رویكرد 
آینده پژوهي

راهبرد آیندة 
آموزش مهارتي

تحلیل 
الگوهاي 
مهارتي

احصا 
مهارت هاي 

آینده

تعیین 
چشم انداز 

مهارتي

طراحي 
آموزش هاي 

مهارتي

تحقیقات 
بنیادین

مراحل طراحي نظام 
مهارت آموزي

پیش طراحيطراحي

ارزشیابي و 
مهندسي دوباره اجـــرا

ادراکــی، مانند تفکر خــلاق و نقاد آغاز می شــود و تا حیطة 
مهارت های دســتي و نیز مهارت هــای عاطفی و اخلاقی پیش 

می رود که این دیدگاه بسیار وسیع تر از نگاه اول است. 
در تعریف مهارت به عنوان توانایی، چنین استنباط می شود 
که حتی اگر بتــوان مهارت های ادراکی را نیز در آن گنجاند، 
وارد کردن عواطفی مانند دوستی و مهربانی در آن قابل تردید 
اســت. دلیل این تردید را باید در ماهیــت عواطف یافت. در 
مهارت، ورزیدگی یک نماد است، ولی در عواطف نه ورزیدگی 
بلکه شــیوة ابراز و مهار عواطــف موضوعیت می یابد و بدیهی 
است مهار کردن با ورزیدگی یکســان نیست. به همین دلیل 
نمی تــوان عواطفی ماننــد مهربانی و امیــد را از نوعِ مهارت 
دانســت. آموزش و کســب دانش به ایجاد تخصص در افراد 
منجر می شود. اگر تخصص با تجربة کاری همراه شود، مهارت 

به وجود می آید. 

مراحل طراحى نظام مهارت آموزی (رویكرد کاربردی)
 برای طراحی نظام مهارت آموزی چهار مرحله به این شــرح 

پیشنهاد می شود: 

١. پیش طراحی: شــامل مؤلفه های تشــکیل گــروه کاری 
مهارت آموزی، تشکیل بانک اطلاعاتی، توصیف زیر ساخت های 
اطلاعاتــی، تعیین سیاســت های کلی، دیدگاه هــای آرمانی و 
مأموریت های نظام مهارت آموزی، تجزیه و تحلیل سازمان )نقاط 
ضعــف و قوت، فرصت و تهدید(، تعییــن راهبردهای بنیادی و 
هدف های آرمانی با توجه به نتایج تحلیل، تعیین ساختار آموزش 
از طریق اجرای نیاز سنجی و تعیین نیازهای مهارت آموزی فعلی 

و آتی با توجه به جهت گیری های آینده؛ 

٢. طراحــی: شــامل تعیین اهمیــت بر اســاس نیازهای 
مهارت آموزی، تعیین سطح های مهارت آموزی، 

تعیین توالی هدف ها و انتخاب روش های مهارت آموزی؛
٣. اجرا: شــامل مؤلفه های مشخص رســانه های یادگیری، 
تعیین حوزه ها و محتوای برنامة درســی، تعیین مشــوق های 

یادگیری، و اجرای آزمایشی و بهسازی؛
۴. ارزشــیابی و مهندســی دوباره: شــامل مؤلفه های 
معیارهای ســنجش اثربخشــی، اجرای ارزشــیابی )درونی و 
بیرونی(، بهسازی و ارتقای مســتمر کیفیت برنامه، مهندسی 

دوباره و گزارش نتایج ارزشیابی.

نتيجه گيری
با تحلیل محتوای کیفی مبانی نظری، راهكارهایي به شرح زیر 

براي توسعة مهارت محوري پیشنهاد مي شوند:

1. طراحــی نظام مهارت آمــوزی در همة ســطح های نظام 
آموزشی؛

2. حمایت فکری و معنوی مدیران صنعت از آموزش های مهارتی؛
3. تجهیــز مراکــز آموزشــی در راســتای مهارت آمــوزی 

دانش آموختگان؛
4. بهینه کاوی و الگوگیری از کشورهای موفق در حوزة آموزش 

مهارتی متناسب با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی؛
5. تشکیل انجمن های آموزش مهارتی؛

٦. جذب و توســعة اعضــای هیئت  علمــی مهارتی در همة 
سطح های آموزشی؛

٧. تعاملات سازندة مدیران نظام آموزشی و مهارتی و مؤسسه ها  
و شرکت های دانش بنیان در راستای توسعة سرمایه های انسانی. 
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ترسیم الگوي مهارت محوريآم

شاخصمؤلفهبعد

ري
حو

م

رفتاري ـ 

شخصیتي

انعطاف پذیري، ایثار و ازخودگذشتگي، تفكر خلاق، نظام دار و انتقادي

جدیت، قاطعیت و سرعت عمل، حركتي ـ ورزشي، خوداتكایي و خودانگیزي

خودارزیابي و خودكنترلي، ریسك پذیري، سرعت، دقت و هوشمندي

مدیریت زمان، مهارت تاب آوري، مهارت هاي فیزیكي

اجتماعي ـ 

ارتباطي

ارتبــاط با دیگران، تســلط به زبان هاي خارجي، تكریــم ارباب رجوع، جلب 

اعتماد، حضور در جمــع، روابط عمومي، قانون گرایي، كنترل احساســات، 

گــوش دادن، مذاكره و اقناع ســازي، مهارت بیــان، مهارت هاي كار تیمي و 

گروهي نقادي، همدلي و محبت، مهارت شنود مؤثر

فرهنگي

انجام تكالیف دیني، آینده نگري، بازیابي پس از شكست، بصیرت، پایندي به 

اخلاق اسلامي، تعامل با سایر فرهنگ ها، حفظ محیط زیست، ساده زیستي، 

شادي و نشاط، صداقت، صراحت لهجه، صرفه جویي، قناعت، مثبت اندیشي، 

مسئولیت پذیري

رسانه اي

اســتفاده از اینترنت، اســتفادة بهینه از فضاي مجازي، آشنایي با تجهیزات 

فناوري اطلاعات و ارتباطات، جست وجوي اطلاعات كار با نرم  افزارها، مهارت 

كار با رایانه

اداري ـ 

سیاسي

مدیریت شخصي، اقدام مسئولانه، مكاتبات اداري، پذیرش نظرات متفاوت، 

موضع گیري منطقي، گزارش نویسي، شناخت محیط

مالي
بازارهاي پول و ســرمایه، بازاریابي، تجاري سازي، حسابداري، مدیریت منابع 

مالي، مهارت تجارت و بازرگاني، هوش تجاري

یادگیري فعال، مطالعه حرفه اي، آینده پژوهي، تحقیق و پژوهش، دانش بنیانعلمي

عملي و 

یدي

تسلط به كار، دقت و سرعت

حرفه اي و 

صنعتي

آشنایي با تجهیزات، برنامه ریزي عملیاتي، نمانام سازي )برندسازي( شخصي، 

بهسازي و بازســازي تجهیزات، تعمیر و نگه داري، خلاقیت و نوآوري، كار با 

تجهیزات، كارآفریني، بررسي كیفیت

هدف گذاري، تصمیم گیري، حل مسئلهبرنامه ریزي

مدیریت منابع، مدیریت اطلاعات، استعدادیابي، مدیریت منابع انسانيسازمان دهي

هدایت و 

رهبري

تفویض اختیار، مدیریت بحران، مدیریت تعارض، ادراكي

ذار
رگ

اث

ساختاري
تجهیزات محور بودن، گســتردگي ساختار ســازمان، تنوع فعالیت ها، وجود 

تعامل بین سازمان ها، سابقه و تجارب موفق

نیروي 

انساني

استادان متخصص و متعهد، منابع انساني متعدد و متخصص، وجود مدیران 

متعهد و متخصص، روحیة خودباوري و اعتمادبه نفس، نیروي انساني جوان و 

علاقه مند به تحصیل، روحیه مسئولیت پذیري، وجود افراد نخبه

امكانات و 

تسهیلات

تجهیزمحور بودن، وجود مراكز آموزشي متعهد، تجهیزات و امكانات مناسب، 

زیرساخت هاي اطلاعاتي و ارتباطي، نشریه ها و رسانه هاي متنوع و مختلف، 

گستردگي امكانات آموزشي در سطح كشور، وجود شركت هاي دانش بنیان

اي
نه 

می
ز

فرهنگي

مشخص شدن آسیب هاي مدرك گرایي، حمایت افكار عمومي، دسترسي به 

منابع غني اســلامي، حمایت رسانه ها، تبدیل شدن به یك مطالبه عمومي، 

عزم و اراده ملي براي توسعه مهارت، انگیزة بالا به ادامه تحصیل، انگیزه هاي 

ملي مذهبي، ارزشمند بودنِ مهارت محوري

منابع و 

امكانات

ســازمان بین المللي كار، فضاي مجازي و اینترنت، تجارب كشورهاي موفق، 

جمعیت جوان كشــور، نرخ بالاي بیكاري، زودبازده بودن فراگیري مهارت ، 

ظهور و گسترش فناوري هاي نوین

اسناد 

بالادستي

ارزش هاي مثبت اســلامي و ملي، رویكرد مثبت اســناد بالادستي، حمایت 

فرماندهي كل قــوا، فرمان ها و تدابیر فرماندهي كل قــوا، تأكید بر اقتصاد 

مقاومتي در سیاســت ها و خط مشــي هاي كشــور، حمایت ســازمان هاي 

بین المللي از مهارت آموزي
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انجام تكالیف دیني، آینده نگري، بازیابي پس از شكست، بصیرت، پایندي به 

اخلاق اسلامي، تعامل با سایر فرهنگ ها، حفظ محیط زیست، ساده زیستي، 

شادي و نشاط، صداقت، صراحت لهجه، صرفه جویي، قناعت، مثبت اندیشي، 
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فناوري اطلاعات و ارتباطات، جست وجوي اطلاعات كار با نرم  افزارها، مهارت 
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مدیریت شخصي، اقدام مسئولانه، مكاتبات اداري، پذیرش نظرات متفاوت، 

موضع گیري منطقي، گزارش نویسي، شناخت محیط
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استادان متخصص و متعهد، منابع انساني متعدد و متخصص، وجود مدیران 

متعهد و متخصص، روحیة خودباوري و اعتمادبه نفس، نیروي انساني جوان و 

علاقه مند به تحصیل، روحیه مسئولیت پذیري، وجود افراد نخبه
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زیرساخت هاي اطلاعاتي و ارتباطي، نشریه ها و رسانه هاي متنوع و مختلف، 

گستردگي امكانات آموزشي در سطح كشور، وجود شركت هاي دانش بنیان
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مشخص شدن آسیب هاي مدرك گرایي، حمایت افكار عمومي، دسترسي به 

منابع غني اســلامي، حمایت رسانه ها، تبدیل شدن به یك مطالبه عمومي، 

عزم و اراده ملي براي توسعه مهارت، انگیزة بالا به ادامه تحصیل، انگیزه هاي 
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ســازمان بین المللي كار، فضاي مجازي و اینترنت، تجارب كشورهاي موفق، 

جمعیت جوان كشــور، نرخ بالاي بیكاري، زودبازده بودن فراگیري مهارت ، 

ظهور و گسترش فناوري هاي نوین

اسناد 

بالادستي

ارزش هاي مثبت اســلامي و ملي، رویكرد مثبت اســناد بالادستي، حمایت 
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ي
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ا

سند چشم انداز ٢٠ سالة كشور

سیاست هاي كلي نظام در بخش علم و فناوري

نقشة جامع علمي كشور

برنامه هاي سوم، چهارم، پنجم و ششم توسعة كشور

سند تحول بنیادین آموزش وپرورش
ها

رد
هب

را

ارتقاي مهارت و توانمندي دانش آموزان و دانش آموختگان متناسب با نیازهاي جامعه 
و صنعت در راستاي توسعة اشتغال پذیري دانش آموختگان

هدفمند كردن پایان نامه هاي تحصیلات تكمیلي در جهت حل 
مسائل جامعه و صنعت

بهبود و اصلاح ساختار، فرایندها و آیین نامه هاي اجرایي

تدوین مشوق هاي مناسب براي دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشي، 
وزارتخانه ها و دستگاه هاي اجرایي

شناسایي و بهره گیري از ظرفیت ها، اختیارات و امكانات وزارتخانه ها و 
دستگاه هاي اجرایي در جهت تسهیل و توسعة همكاري هاي مشترك

فرهنگ سازي، شناسایي، مستندسازي و ترویج دستاوردها، شناسایي و بهره گیري 
از ظرفیت ها، اختیارات، امكانات وزارتخانه ها و دستگاه هاي اجرایي در جهت 

تسهیل و توسعة همكاري هاي مشترك

سازمان دهي براي حضور مؤثر دانش آموختگان در پاسخ گویي به 
نیازهاي بازار كار و بهبود بهره وري

سازمان دهي، پایش و ارزیابي همكاري ها با جامعه و صنعت

مهارت یعني درک و دانش عمیق و تخصصی در رشته اي معین، 
كه حاصل تجربه، تربیت و آموزش است. به تدریج طی مدتی 

طولانی در شخص ایجاد می شود. از یک منظر، مفهوم مهارت با 
»توانایی« یکسان انگاشته می شود
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